三立新聞台第七次「收視聽眾會」
活動紀錄
臺、時間：114年05月06日(星期二)下午13:30
貳、地點：三立電視三樓文創劇場
參、主 持 人：公評人 黃葳威教授
    與會人員： 新聞部 王若庭副總監
新聞部 王偊菁(前進新台灣節目主持人)
肆、參加人員：文化大學教育系暨資管系學生 (50人)
伍、活動主旨：為實踐三立新聞台對(特定團體)觀眾權益重視的媒體責任，舉辦此次收視聽眾會。
陸、活動內容 ：打造數位世代的媒體感知力－從政論節目到公民行動
黃教授：根據左邊這個圖知道是什麼嗎？是「FOMO世代」大家知道 FOMO 是哪幾個字的縮寫嗎？是 Fear of Missing Out，也就是「害怕錯過」。就是大家都會擔心，當沒有滑手機、沒有看社群媒體的時候，會不會錯過了什麼正在討論、正在熱搜的訊息？
那我們大家無論是老師、同學，還有你們的家人，現在幾乎都可以說是 FOMO 世代的一份子。
又根據右邊這張圖是什麼意思？對，沒錯，在用手機聊天。還有愛心的圖案，代表交流和情感連結。所以現在的網路科技，甚至是 AI，也能變成你的 lover（戀人）了，對不對？
大家知道有位藝術家嫁給了一個 AI 嗎？
她用 AI 創造了一個虛擬的形象——她的「老公」，
然後他們會一起做菜、一起去公園、一起讀書或遛狗。
這些都能在 YouTube 上找到影片。
再來看看下面幾張圖，有什麼差別？
圖一：
「裙子不一樣。」
還有左側這位女生的上衣是綠、藍、白的色調，而右邊則是黑白灰。不知道同學們有沒有過這樣的經驗，
小時候也許是家人帶你去買衣服，但現在可能是跟同學一起去逛街。像是去 UNIQLO、NET、或運動用品店，要排隊進更衣間，試穿各種款式，排很久。
但現在透過 AI，可以模擬你穿不同衣服的樣子，不用真的換裝，方便很多。
　　　　圖二：

　　　　「把衣服變了。」
　　　　那左邊這個人在做什麼？
　　　　「拍照。」
　　　　沒錯，他在拍照。你看他耳朵戴著耳機，手上拿著手機，還有燈光。應該是用科技工具在創作，可能是剛完成一個作品，想拍照上傳。
　　　　但右邊的圖怎麼回事呢？
有人在網路上惡搞，換成了他穿內衣或比基尼，這原本是一個小創意的分享，結果被人惡意使用。
　　　　所以我們也要看到，AI 雖然很方便，但如果被不當使用，也可能造成他人困擾、不舒服，甚至是傷害。
　　　　圖三：
　　　　這是誰跟誰？有人猜是 Elsa 嗎？還是 Betty？她們是姊妹對吧？那覺得她們的表情是快樂還是悲傷？互相合作還是互相競爭？
　　　　「快樂的。」
　　　　對，她們好像有一點互相較勁，但也開心地在互動。
　　　　圖四：
　　　　小朋友發生什麼事情了？這應該是在戰亂中的孩子，對比一下安定環境中的孩子，會有很明顯的不同，不是每個人都要當王子公主，但這個孩子在戰爭中、也許是在臨時搭建的醫療中心，急需救援。這就是現實世界的落差。
　　　　圖五：
　　　　有人猜他是哪一國的孩子？
　　　　「烏克蘭。」
對，他正在祈禱自己的國家，希望能和平、不再被打仗，這是兒童在極端環境下的寫照。
　　　　圖六：
　　　　再看這幅畫，請問裡面有幾個人？誰可以告訴我？
　　　　「五個人。」
　　　　前面四個，還有一個是背對我們的，畫這幅畫的就是這位畫家本人，中間這位男士在對那位女士做什麼？
　　　　他有點像是在掀她的裙子。這幅畫的背景是在一個旅店，女的是店老闆。因為那是中世紀，有些客人喝醉了，舉止失當。
　　　　地上是什麼？平底鍋、蛋殼、蛋菜的殼，象徵人的慾望。畫家自己在畫裡，戴著帽子、拿著畫筆。
他在描述當女性在公共場合工作時，常常被忽視尊重。
　　　　後面那位小孩呢？他背對這些大人，在幹嘛？
　　　　他在偷喝酒。他是個未成年孩子。
　　　　他對大人世界感到失望，選擇模仿、甚至逃避。
結論：剖析台灣政論節目的運作邏輯與變遷，可以發現媒體是透過剪輯與話術引導觀眾立場。不是單純呈現「事實」，而是經過框架設計與利益分配後的產物，觀眾需具備「媒體識讀力」來判讀訊息背後的權力結構與意圖。
青年學子應跳脫「接受者」的角色，成為主動「參與者」與「創造者」，用自己的觀點解讀、反思，甚至創造屬於自己的媒體內容。透過提升批判思維與表達能力，青年世代可以不被動接收訊息，而是成為資訊時代的掌舵者。

王主播：請問大家平時會在社群貼政治相關的文嗎？或對政治挺感興趣的?大家總有聽過現在在談罷免、立委、政治新聞吧？今天的目的，就是要讓大家更清楚，知道政府在做什麼、政治在玩什麼。
很多人以為年輕人對政治冷感，今年大罷免卻有很多年輕人站出來參與，這讓人很好奇「為什麼？」
希望能把這些資訊普及到你們身上，不要斷層，否則未來可能會「沒飯吃」。
過去很多同學會覺得：「政論節目是我爸在看」，但有一天你們也會面臨生活、工作、環境問題的壓力，開始意識到「原來社會是這樣運作的」，所以從最好的時機開始關注其實很重要，即使有點壓力，也會塑造你們思辨能力。
所以，我們想透過比較輕鬆的方式來看政治，不要再是那種LKK時代的刻板樣貌。
現在主播不再是漂亮、莊重，我們可能穿著球鞋、穿褲子，因為要跑新聞、要動。
我們的節目不只是嚴肅，也想把政治變得好玩、輕鬆。
透過年輕人的互動、網路上的互動、直播時和網友聊天，讓更多人知道，也參與討論。
政治節目需要兼顧思維、邏輯、反應速度，但可以很有意義。就像每個人要找到自己的特色，不管是主播或是教育或資管同學，都一樣。
觀眾群是誰？怎麼吸引？
要知道自己能呈現什麼，這是每個人都要練的能力，現在很多節目也放到網路上做短影片，要怎麼抓到觀眾注意力？例如我自己會看「夜夜秀 視網膜」，就要想：「他怎麼想出來的？為什麼紅？」
這些教育系、資管系的同學，很有可能把學校學到的專業，轉換成影響社會的創意。
學生分享實例：
資管系學生：
「我以前都打遊戲，大學考上資管系後，替代役安排到拉拉山。
那裡水蜜桃滯銷，我就幫部落架一個網站，結果賣掉所有水蜜桃！就這樣，從打遊戲的技能轉成幫助偏鄉、部落的創意，
現在我們組隊做新創，幫助不少偏鄉族群。」
成大女同學：
「我來自大陸，讀成大經濟系。因為暑假無聊，想到小時候學鋼琴，就創作了一首歌《小丑》，還得獎。後來申請到政大音創，作品是和香港中文大學博士合作寫詞、自己唱、自己做音樂。現在在大陸做遊戲配樂和古裝劇片頭曲。」
總結：在主播與學生的分享中，幾位實務經驗豐富的媒體人提供了寶貴的業界觀察，從主播的角色轉變到節目製作的實際操作，揭示出當前新聞與政論節目面臨的挑戰與責任。主播不再只是鏡頭前的播報者，而是同時扮演編輯、主持、甚至輿論引導者的多重角色。新聞的商業壓力與即時競爭，使得主播與製作團隊常常需在速度與正確性之間權衡。

節目往往在話題選擇與來賓安排上受到政治力、收視率與平台演算法的牽動。不僅反映媒體的現實困境，也凸顯了觀眾需具備辨別能力的重要性。

身處其中的媒體人與觀眾，都必須具備批判思維與倫理意識，才能讓資訊流動更健康，讓媒體生態朝向多元、公正與負責的方向發展。